
Raadsvergadering 27 september 2016
Agendapunt 12

MID16/010

Ontwikkeling Algemene uitkering 2016 tot en met 2020

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
N.v.t.

Voorgesteld besluit 
1. Te besluiten dat op basis van de meicirculaire de begroting voor 2016:

- Een éénmalige tegenvaller inhoudt van € 3.132 (verdeeld over - € 20.832 uitkering 
gemeentefonds en + € 17.700 sociaal deelfonds)

2. Kennis te nemen van het feit dat de meicirculaire (t.o.v. de vastgestelde begroting 2016 
en de meerjarenraming):
- Voor 2017 een éénmalige meeropbrengst inhoudt van € 291.183 (verdeeld over 

+ € 75.598 uitkering gemeentefonds en + € 215.585 sociaal deelfonds)
- Voor 2018 tot en met 2020 aflopende positieve tot uiteindelijk negatieve gevolgen 

heeft ten opzichte van de huidige meerjarenraming voor wat betreft de uitkering 
gemeentefonds (2018 + € 35.890, 2019 + € 4.166 en 2020 - € 18.544).

- Voor de uitkering sociaal deelfonds zijn de gevolgen, evenals over 2017, positief  
(2018 + € 237.286, 2019 + € 235.324 en 2020 + € 232.583).

Toelichting 
Voor de uitkering sociaal deelfonds is over de jaren 2016-2019 een overgangsregeling van 
kracht in verband met overgang naar een objectief verdeelmodel. Deze resulteert, afhankelijk 
van het herverdeeleffect (het verschil tussen de historische en de objectieve verdeling), in 
een verhoging of een verlaging van de uitkomst van het objectieve model (positieve of 
negatieve suppletie). Met name toevoeging van middelen voor het onderdeel jeugdzorg laat 
een positieve ontwikkeling zien. Het verschil ten opzichte van de eerder geraamde bedragen 
wordt hoofdzakelijk veroorzaakt door het objectieve verdeelmodel (met name maatstaf lage 
inkomens, circa + € 100.000, en circa + € 100.000 voor de voogdijregeling/18+. Vergeleken 
met het basisjaar worden er meer kinderen in de zorg opgenomen(gesloten inrichtingen)).

Financiële aspecten 
Met het opmaken van de jaarrekening over 2016 zal blijken wat de gevolgen van deze  
tegenvaller uit de algemene uitkering heeft. De gevolgen voor het rekeningsaldo zal van 
invloed zijn op de dotatie of onttrekking aan de algemene reserve.



Juridische aspecten 
N.v.t.

Communicatieve aspecten 
N.v.t.

Vervolgstappen 
N.v.t.

Halfweg, 15 augustus 2016
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,

P.J. Heiliegers, burgemeester
G.A. Koot, secretaris



MID16/010

Algemene uitkering 2016 tot en met 2020

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 15 augustus 2016

Besluit:

1. Te besluiten dat op basis van de meicirculaire de begroting voor 2016:
- Een éénmalige tegenvaller inhoudt van € 3.132 (verdeeld over - € 20.832 uitkering 

gemeentefonds en + € 17.700 sociaal deelfonds)
2. Kennis te nemen van het feit dat de meicirculaire (t.o.v. de vastgestelde begroting 2016 

en de meerjarenraming):
- Voor 2017 een éénmalige meeropbrengst inhoudt van € 291.183 (verdeeld over 

+ € 75.598 uitkering gemeentefonds en + € 215.585 sociaal deelfonds)
- Voor 2018 tot en met 2020 aflopende positieve tot uiteindelijk negatieve gevolgen 

heeft ten opzichte van de huidige meerjarenraming voor wat betreft de uitkering 
gemeentefonds (2018 + € 35.890, 2019 + € 4.166 en 2020 - € 18.544).

- Voor de uitkering sociaal deelfonds zijn de gevolgen, evenals over 2017, positief  
(2018 + € 237.286, 2019 + € 235.324 en 2020 + € 232.583).

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 27 september 2016

De griffier,  De voorzitter,

N.S. Voogd P.J. Heiliegers


